
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,010 11,010 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,010 11,010 0

1.교직원연수 4,010 4,010 0

1.[초]직무연수 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.[초]자율연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.[초]교직원문화행사 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,480 59,636 5,844

1.급식 관리 17,692 17,692 0

1.학교급식운영 17,692 17,692 0

1.[초]우유급식비 2,876 2,876 0

1.우유대금 2,876 2,876 0

2.[초]급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 14,516 14,516 0

1.전출금 14,516 14,516 0

2.보건관리 16,214 16,214 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,497 2,497 0

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 87 87 0

1.학생복지비 87 87 0

3.[국고][초]보건실운영 1,760 1,760 0
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1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]［자체］보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,717 13,717 0

1.[초]먹는물관리 1,673 1,673 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0

2.[초]공기질측정 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]방역관리 8,444 8,444 0

1.기간제직원인건비 3,444 3,444 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 31,574 25,730 5,844

1.학생복지운영 31,574 25,730 5,844

1.[초]졸업앨범제작 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]학생교과서구입 3,454 3,454 0

1.교육운영비 3,454 3,454 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 4,853 4,853 0

2.연료비 2,867 2,867 0

3.기타공공요금 700 700 0

4.비품구입비 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,280 12,436 5,844

1.기간제직원인건비 16,360 10,516 5,844
(성립전_3추)급여 및 수당 : 1,168,800원

×5월=
5,844,000

2.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.기본적 교육활동 54,873 54,573 300
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1.교과 활동 26,093 26,093 0

1.교과활동지원 16,134 16,134 0

1.[초]학습준비물구입 1,434 1,434 0

1.학습준비물 1,434 1,434 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 13,100 13,100 0

1.운영수당 12,768 12,768 0

2.교육운영비 332 332 0

2.과학 교과활동 1,680 1,680 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학습준비물지원 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

3.체육 교과활동 920 920 0

1.[초]교과운영 920 920 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 620 620 0

4.예술 교과활동 229 229 0

1.[초]교과운영 229 229 0

1.교육운영비 229 229 0

5.외국어 교과활동 6,590 6,590 0

1.[초]교과운영 6,590 6,590 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,870 2,870 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0
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4.도서구입비 800 800 0

6.선택 교과활동 540 540 0

1.[초]교과운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 28,780 28,480 300

1.자율활동 6,920 6,920 0

1.[초]학생회활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.[초]학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]학급교육활동경비 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.[초]과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]다문화체험 350 350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

7.[초]평화통일교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.현장체험학습활동 15,640 15,640 0

1.[초]수학여행 3,890 3,890 0

1.교육운영비 3,890 3,890 0

2.[초]수련활동 8,562 8,562 0

1.교육운영비 8,562 8,562 0

3.[초]현장학습 3,188 3,188 0
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1.교육운영비 3,188 3,188 0

3.동아리활동 4,720 4,420 300

1.[초]동아리활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,120 1,820 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 (성립전_3추)간식비 : 60,000원×5회= 300,000

2.학생복지비 320 320 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 65,425 46,535 18,890

1.방과후학교 운영 54,346 36,536 17,810

1.방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.[초]특기적성교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

2.돌봄교실운영 50,146 32,336 17,810

1.[초]돌봄교실운영 16,337 14,677 1,660

1.운영수당 3,168 3,168 0

2.교육운영비 13,169 11,509 1,660
(성립전_3추)교육용품구입 : 20,750원×10

종×8회=
1,660,000

2.[초]돌봄전담사운영 33,809 17,659 16,150

1.무기계약직원인건비 33,609 17,459 16,150
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

159,580원×2명×6월 =
1,915,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,186,250×2명×6월 =
14,235,000

2.운영수당 200 200 0

2.독서활동 7,079 5,999 1,080

1.독서활동운영 7,079 5,999 1,080
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1.[초]도서관운영 7,079 5,999 1,080

1.운영수당 945 945 0

2.교육운영비 890 890 0

3.도서구입비 5,244 4,164 1,080
(성립전_3추)도서구입 : 10,000원×4권

×27명=
1,080,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 35,505 31,105 4,400

1.교무업무 운영 4,410 4,410 0

1.교무학사운영 4,410 4,410 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

3.[초]교육과정평가 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.[초]학교자치 활성화 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,576 1,576 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 576 576 0

1.[초]안전교육 576 576 0
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1.교육운영비 576 576 0

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 9,795 9,795 0

3.목적사업업무추진비 755 755 0

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원공모사업4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 7,070 7,070 0

1.정보화실운영 7,070 7,070 0

1.[초]학교정보화지원 7,070 7,070 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.비품구입비 4,750 4,750 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 7,449 3,049 4,400

1.교육환경개선 7,449 3,049 4,400

1.[초]PC구입 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]교실환경개선 6,249 1,849 4,400

1.일반수용비 1,849 1,849 0

2.비품구입비 4,400 0 4,400 컵세척기 : 4,400,000원×1대= 4,400,000

6.학교 일반운영 102,387 90,518 11,869

1.학교기관 운영 21,281 21,281 0

1.부서기본운영 21,281 21,281 0

1.[초]교장실운영 6,370 6,370 0

1.일반업무추진비 3,370 3,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 14,411 14,411 0

1.일반수용비 6,311 6,311 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 8,000 8,000 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 78,656 66,787 11,869

1.학교시설장비유지 78,656 66,787 11,869

1.[초]공공요금및제세공과금 15,546 17,546 -2,000

1.전기요금 7,000 10,000 -3,000 전기요금 : -1,500,000원×2분기= -3,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,146 5,146 1,000
(성립전_3추)고용장려금 공공요금 : 

500,000원×2월=
1,000,000

2.[초]연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.[초]시설관리용역 3,972 3,972 0

1.일반수용비 3,972 3,972 0

4.[초]시설일반관리 55,994 42,125 13,869

1.무기계약직원인건비 39,551 32,033 7,518
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,867,000×4월=
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원×1회 =
50,000

2.기간제직원인건비 862 862 0

3.일반수용비 9,781 8,430 1,351 냉난방기청소 : 1,351,000원×1회= 1,351,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 5,000 0 5,000 트램펄린 : 5,000,000원×1대= 5,000,000

5.[초]당직관리 3,144 3,144 0

1.일반수용비 3,144 3,144 0

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.[초]학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 580 580 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교시설 확충 10,000 0 10,000

1.시설확충 및 개선 10,000 0 10,000

1.시설확충및개선 10,000 0 10,000

1.[초]교실증개축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)홍보물및영상제작 : 250,000

원×2회=
500,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_3추)강사비 : 100,000원×5회= 500,000

3.여비 1,440 0 1,440
(성립전_3추)출장여비 : 40,000원×18명

×2회=
1,440,000

4.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전_3추)차량임차료 : 600,000원×2일

×2회=
2,400,000

(성립전_3추)도서연수교구구입 : 30,000원

×22종=
660,000

(성립전_3추)운영용품구입 : 50,000원×10

종×2회=
1,000,000

(성립전_3추)학생워크숍 : 250,000원×2회

=
500,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전_3추)협의회 : 1,500,000원×2회= 3,000,000

세출합계 344,680 293,377 51,303
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